In principio huius apostolici ministerii dignissimus ac aestimatissimus V.rae Excellentiae antecessor¹, industriosis r.p. protoarchimandritae² sibi factis remonstrationibus commotus, similiter uti Excellentia V.ra Rev.ma ante decisionem Dermanensis litigii studiosissime combinationem promovebat, postquam vero providus ille, ac omni ex parte circumspectus S. Sedis minister nimis sincere, per r.p. protoarchimandritam rem fuisse propositam observaverit, non modo ab huiusce iniustis propositionibus se se subtraxit, verum etiam iustissimis suis remonstrationibus ad Sacram Congregationem transmissis id effecerit, ut bulla retentionis mihi concedens abbatiam Dermanensem iterato firmaret decreto, idque post rigidum triennale examen, nec non r.p. protoarchimandritae omnes conatus, diffugia et adinventiones pro iniustis, irrealibus ac insubsistentibus agnitae fuere. Quandoquidem vero ab Excellentia V.ra Rev.ma edoceor, necdum acquievisse R.P. Protoarchimandritam, sed tertio causae huius revisionem (in fallor indevolutivo) a S. Congregatione obtinuisse, et Excellentiae V.rae Rev.mae eiusmodi revisionem perficere commissam fuisse; spem indubiam praeconcepit etiam Excellentia V.ra Rev.ma, dignissimi antecessoris sui sensu secuturum fore,

¹ Giuseppe Garampi.

² Porfiriusz Skarbek Ważyński OSBM. Cf. the letter of Ważyński to the Congregation de Propaganda Fide referring to the same issue, s.d. [the end of 1776]. [*Incipit*: Porphyrius Skarbek Ważyński ord. S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum protoarchimandrita humillimus Eminentiae V.rae et huius S. Congregationis orator, cum profundissimo obsequio exponit (...)]. APF, SC, Mosc. Pol. Ruteni 12 f. 601r-606v.

praecipue, dum sincerrimae, aecquisissimae ac fidelissimae informationes Excellentiae V.rae praesentabunt. [578v]

Communicatum mihi ab Excellentia V.ra Rev.ma r.p. protoarchimandrita novum ex timore petitum diffugium, simillimum esse illi adinvenio, quibus S. Congregationem integro triennio molestare non destitit, ast sicuti a patribus purpuratis praecedentes propositiones reiectae fuere, confido etiam et praesens diffugium eandem sortem expectare, uti ex sequentibus demonstrationibus innotescet.

Proponit itaque r.p. protoarchimandrita timorem, ne extraclaustrali personae haec abbatia tradat; timor simili ad quaevis beneficia extendit, quare singula dimittentes possessores vero pensionibus contententur; evidentissima diffugii cavillatio.

Praeterea timor excogitatus potiori iure cadere poterit, in pensione assignandam, siquidem facillime in praxim pro semper poterit introduci. In magnum certe periculum rem ecclesiasticam hac sua nova adinventione r.p. protoarchimandrita coniiicit, ac numquam praticatum usum in hocce Regno cum summo Ecclesiae damno satagit inchoare. Quis nam sponsor semel concessam pensionem sequentibus temporibus non solum viris ecclesiasticis, verum etiam et saecularibus non fore inscribendam?

Accedit: doctissimi ac providissimi eiusdem ordinis patres, gnari rerum monasterialium arbitri, talem verum panicum timorem numquam observarunt, porrectis enim ad S. Sedem supplicibus libellis, enixissime expostularunt, quatenus haec abbatia possessioni meae quam citissime tradatur.

Insuper, cur quaeso sive modernus r.p. protoarchimandrita sive dignissimi antecessores eius excogitatum timorem pro abbatia Milecensi³ non observarunt, cum tamen abbatia [579r] Mielsensis sit naturae eiusdem cum mea Dermanensi⁴ ab eodem celsissimo principe⁵ fundata, et per eandem S. Sedis gratiam retentionis in commendam ill.mi episcopo Leopoliensi, coadiutori metropoliae⁶ concessa et circiter a triginta annis a praefato antistite pacifice ac quietissime possidetur, imo ac haec abbatia Dermanensi triginta quinque annis ab Ill.mo moderno Metropolitano retenta, numquam tali timore notata fuit.

Mirum est quoque R.P. Protoarchimandritam illo tunc, cum me in possessionem abbatiae per suum commisarium introducebat, hanc novam causam timoris non observasse, conscripto enim in pleno suo generali consultorio instrumento, misit in Dermań p. Nowicki⁷ primum Suae Congregationis definitorem, eandem abbatiam mihi tradere iniuxit; commissa sibi praefatus pater executioni demandavi: Hunc panicum timorem neque circumspectus

³ Mielce.

⁴ Dermań.

⁵ Konstanty Ostrogski (1460-1530), Grand Hetman of Lithuania.

⁶ Ludwik Leon Szeptycki.

⁷ Samuel Nowicki OSBM from the province of Lithuania. Cf. Lorens, Bazylianie.

commissarius, neque monachi monasterium, neque plurimi religiosissimi viri observarunt, aut aliquam de illo mentionem fecerunt.

Annus iam est praeterlapsus meae possessionis, his R.P. Protoarchimandrita monasterium Dermanense adivit, ubi meum familiarissime etiam colloquendo ne minimam fecerat de hoc praeconcepto timore mentionem; et certe non semel insinuabant se se occasiones, praecipue dum p. oeconomus equisiverat [579v]]exhibendi sibi tabellam dispositionum mearum pro re oeconomica melius gerenda conscriptam, has dispositiones stricte observare recommendabat, ac monachos pro munere officii sui monebat. Ob utinam, cur eorum timore iudiciis supremi repleatur, qui ad iudicia iniuste prope-rantes tam grave pauperibus inferunt detrimentum.

Hoc quoque Excellentiae V.rae Rev.mae in omni sinceritate enarro, paucissimus monachus esse, illis dumtaxat, qui quantocius in abbates evadere cupiunt, has perturbationes inventantes, qui eo usque diffugia inquirent, donec exemplariter ad incutiendum aliis terrorem compescentur.

Haec dum ad epistolam Excellentiae V.rae Rev.mae mihi gratissime scriptam repono, protectioni eius ac benevolentiae humillime me commendo.

Excellentiae V.rae Rev.mae

Die 6ta [Decem]bris 1776

Chełmae⁸

^{a-}R. protoarchimandrita nihil novi coram Excellentia V.ra Rev.ma produxit, ante decisionem causae idem proponebat, ast et viris doctis, etiamque sui Ordinis fuerunt de inaequalitate convictis

Humillimus servus
M. Ryłło Episcopus^a

^{a-a} *Manu propria.*

N. 945

Tomasz Woszczelłowicz to Giovanni Andrea Archetti

Vilnae, 6 XII 1776

He asks for the permission to complete his formation studies at the college of Vilnius earlier than planned and to support his father in the parish work.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 390r-391r.*

⁸ Chełm.

Ill.me Excell.me ac Rev.me D.ne D.ne Protector Clementissime!

Gratia Sedis Apostolicae pridem in alumnatum vocatus, ibique spatio sex annorum in studiis pertractandis videlicet philosophiae annis tribus ac totidem theologiae ceteris cum scientiis statum ecclesiasticum concernentibus, commoratus, cum iam communem nostris, aequae ac vocationi respondentem, qua singuli vocati sumus in ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei ut ex theoretico fiam tandem practicus in Vinea Domini operarius, terminum attigerim, nihil mihi optandum superesse video, nisi supplici prece litteras ex alumnatu dimissoriales in propriam dioecesim metropolitanam scilicet, a S.E. exorare. Aberat longe quidem a me illud desiderium, ut non completis studiis theologicis e Collegio egrediar: at aproximarunt illud speciales circumstantiae, quibus mature perpensis, adverti me non posse, nisi summo cum incommodo diutius ibidem haerere. Notam enim iam antea feci S.E. tenuissam patris mei¹ valetudinem, dum vacationum tempore supplicavi, ut mihi facultas concedatur visitandi eundem, in limine iam vitae tunc positum, quae infirmitas quia aevusque perseverat, haud possum natura spoliari charitate erga patrem, quominus ei ad sustinenda [390v] onera parochialia impari et impotenti presto non succurram, praesertim cum ea mens collatoris sit, ut ad mentem fundatorum ecclesiae illius sine mora alter parochus instituat, quo subsecuto, omni meliori modo redditus beneficii adaugere lubens appromittet. Huic ego collatoris gratiae cum prae omnibus aliis proximus sim, nollem frustrari hac occasione, qua et Ecclesiae utilitas cresceret, et meis una salutaribus satisfiat intentis, quibus unicum scopum propono, ut totam operam meam hucusque ordinatam ad mentem Sedis Apostolicae salutis animarum impendam. Confirmat non minus dupplices preces tenuis valetudo mea, quae ordinariae ex diuturnis nec non assiduis laboribus contrahi, et consequenter omnem studendi habilitatem adimere facile solet. Ut igitur et intimo desiderio patris mei, et menti collatoris, tum etiam meis salutaribus intentis plene satisfaciam ad pedes S.E. benigne impertiri dignetur. Quibus successis non modo utilius ecclesiae reddar, sed ad [391r] meliorem frugem redactus perpetuo in divinis administrandis Deum O[ptimum M[aximum] pro S.E. incolumitate rogabo